мшшшЩгlдльноЕБюДкЕТноЕоБшЩ,оБРАЗоВАтЕЛЬноЕУЧРЕЖш'ниЕ
срЕдняrIоыцJоърдiовАтЕJъ"*gТ:П*i"ЖУ*P;1Ж"О

прикАз

жп 1Р/э-
оr.il_,/О}р;, "

ОборгашизацППработыо-чТ''шGниюфУпкчпопальпойграмотпости
оОу,r"ЬЙпхся IvIБоУ соШ ЛЪ4 пм,А,В,Суворова

в 2023 , 2024 учебшом году

:НаосноВанииПриказамиIIистерстВаобразовшrия,ЕаУкиИ
молодёжной политики красн";й.;;; кпф,шэ zgзi от 10.10 ,202з к об

оргаЕизации работы по ,о""Ь,"* фувкционалъной цра},rотности

обуlающlпсся общеобразовательньIх организаций Краснодарского края в

202З - 2024уrебном годD), В РаI\ЛКах реапизш{ии ЕшIионаJIьIiого проекта

''ОбразовшIие'', в цеJUD( реаJIизации комIIJIекса меР, направпеннъD( на

формироваIIие функциопалъной грамотности обуrаюuцпсся,

рУкоВодстВУясъУставомIчrУIrиципаJIъногобюДжетного
общеобразователъного уц)еждения среiней общеобрtr}ователъной школы

}ф4им.А.В.СУворова.rчrУЕиципаJIЬЕогообразовшrиягороД.кУрорт
Геленджик, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить IIJIаII мероприятий, направJIеЕЕъIх на формлтроваIIие и

оценкУфУнкциона.тlьной"р*о""о"'"обу,ч,ощ'*.'МБоУСош}ф4
им.д.В.Су"оро"u

-iа-2о2з
," ziiц учебтшй год согласно приJIоженшо 1 к

""т:"ъЖ;.,#Т'Ушакову т.Б., заN{еститеJIя директора по нмр

ответстВенным лlтцоМ за "ffi'лg,"-р-""ровшIия- Рр*"оншlьной
цра}dотЕости ооЙБй*." йЪу сош й+ им, д,в,суворова и

"Ъ,:"ff;;;н,i:rffi#"уотебн99l"_ . ".
повышепии кватlификации

педагогЕIескrх работнико" IчБоV сош N4 им, Д,В,Суворова в области

функционшtъной цр aI\,roTEo сти ;

- цровести рабоry по актуаJIизации IIJIанов работы IIIMO;

.разработатьпУтВердитьпланмерогrриятлй'ЕштраВпеЕнъD(на

формlтрование и оценку функционшrьной Iрамотности обуlаюпцоtся

iшоУ соШ Ng4 им.Д.В.Ьу"Ьро"ч на2O2з ,2024 учебный год;

- организоватъ рабоry пЬ внед)ению в обр:::::,"";1Jj"*:::т
.**;;^;;"' оц."*" функциОнйьноЙ цраJ\dотностИ Обlпrаюlrцпсся,

.сяоапэоtrТ,ТQ

#ffi;"rffi, БftтУ ''ilfuститут стратегии ра:}вития образования

i'оссийской академии образоваЕия" ;

- систематически рассматривать

црамотЕости обршощюrся на
воцросы развития
совещаниrtх с

функционшtьной
педагогшIескими

итога}d каждой учебной четверти,

3. Определитъ Му-ту д.о., заместитеJIя директора по уро

ответственным лицом за ежемесячную фиксшцlаlо посещений, работу

педагогов и обучаюlщоrся "u
,rорr*е Российской элекгронной школы

согласно ,rр*й." wо 2 к настОЯЩеI"fу приказу. В срок до 20 числа

ка)кдок) месяца отцравIIять заIIолнеЕЕryю форму по адресу: сrо-

работниками;:;;ЙЬ аIIаJIиз работы NРОУ'ОЧ *j y,":::r_*зi_#
,.";iЁ;;ffi Ъ;;;;;;;;

-
oo*u задшd "" lчy"ональНОй

ЦрамотностиирассматриВатЬрезУльтатынасоВещаниипридцректорепо

oko@mail.ru;

".;#;;;;#;"*
';;;;ъ.*о* иЕструментария Банка задшd по

функционатrъной |р€лмошIости платформы "Российская электроЕная

школа".
4.иванову в.д., за},IеститеJIю директора "" .gТ*:'л'Ч:?"# ":

.,o.liffi"' i#о".*-;;й;ационIIо-цросветитеЛЪСЦ/Ю РабОry С

родитеJIями (зшсонньтми представ",:ry],.на сайте школы по воцросаJ\d

ЬЙ*rонапьной цраJ\dотности обуrающихся;

5. Контроль выполнения гtриказа оставJUIю за собой,

Е.В. Пугачева

Приложение 1

к приказу директора
мБоу сош лэ4
им.А.В.Суворова
отЗ2t^ЗМ/2lý-_

пJIАн мЕроприятItrI]i,
направJIеншых на формпровапие и оцепку функциональной

грамотности обучающпхся мБоУ соШ }(b4 им. А. в. Суворова
2023 - 2024 yчебныйна год

Nb

ilп
Иероприятие Эрок

псполнения
}тветственный

1 z
,)

) +

Организационная д9цI9дьц99IL
1 Проведение заседания

педагогического совета ((О

р€tзвитии функциональной
гр€lмотно сти обучающихся>)

3|.|0.2023 Иушта А.О., Ушакова Т.Б.

z Проведение совещаlrий с

руководитеJIями IIIMO по
воппос€лм формирования и
оцеfiки фу"*ц"онатrьной
гDапdотности обучающихся

Ноябрь
2023,декабрь
ZO2З г.. март
2024 г., июнь
2024 т.

Ушакова Т.Б.

1, фганизаlдия прохождения

{урсов повышения кв€шификации

гIитеJIями, уIаствующими в

}ормировании функционалrьной
гр€lмотности обуrающихся 8-9
классов

2022-202З гr. Ушакова Т.Б.

4 Проведение методических
)овещаний по вопросу

формирования функционаlrьной
|рамотности обуl€лющихся с
уЕтите.пями пIколы

эжемесяЕIно Ушакова Т.Б., Мушта А.О.,

) Мализ работы пIколы по
использования федерагlьного
банка заданий по

функционагlьной црамотности

эжемесячно Иушта А.О.

Методическая подд9ржýл_
5 lОрганизовать участие

|rrелаго.r"еских работников в

|регионально-муЕиципальньIх
|конференциях, семинарах,

|веб инараr, методических днях,
|*o"*yp"u" методшIеск,D(

|rur"p"*oB, мастер-кJIасса)ь

|оr*р"rr"о )1рока)(, тренингu'( по

iвогrросам формирования и

|оц."* функциона.гlьной
|.рurоr"ости обуrающихся

Весь период |Ушакова Т.Б.

7 Ведение и содержателъное
наполнение информационно-
методиtIеского раздела сайта
МБоУ СоШ Jllb4 им.
А.В.Суворова, посвященного
вопросам формlарованиrl и
оценки функционаrrьной
гпя iлптнпсти обч.{ак)шихся

]есъ период Иванов В.Д., Ушакова Т.Б.

8 Включение в ка,пендарно-

гематическое планирование,
по)фочные пл€lны уIитеJIя
заданий по формlарованию
функционаlrьной грамотности

ZO2З-2024у.г. ýководители IIIMO,
rIитеJIя-цредметники

) Организация уIастия
педагогических работников в

мероприятиях по

распространению JцлIших пе-

даюгиЕIеских праIшик
преподавания цикJIов
математиЕIеских, естественно-
На)пIньD( и гУr\dанитарных наУк

поябрь (мате-
иатика),

феврапь-мй
[естественно-
научный),
март (гуr*лани-

гарный)

Ушакова Т.Б.

е адресной помоuш
, пок€вавшим низкие

льтаты регионапьньtх

шакова Т.Б., Мушта А.О.,

ксньD( работ по оценке
гр€ll\dотности

щихся (по итогам анализа

в в.д.

]езультатов)

l1 ЭрганизаIдия )частия педагогов в
)егиональном марафоне

}ункциональной гр€tN,Iотности

'Учимся для жизни"

5-10 ноября
ZO2З r.

Ушакова Т.Б., Мушта А.О.

I2 ЭрганизаIдия и tIроведение
пнформа- ционно-
гIросветительской работы с

?одитеJIями обуlающrхся по
вопросаi\{ фу"*ц"она.гrьной
п]амотности обучающихся

постоянно Мушта А.О., Каменева
FI.H., Горина Т.В.

13 Срганизация rIастия в краевом

родительском собршrии по
вощ)осап,I функционапrьной
грzlмотности об]лrающихся

иарт 2024 г. Мушта А-О., Каrrленева
Н.Н., Горина Т.В.

|4 Мониторинг реапизации плана
иероприятий, направленных на

формироваIIие и оценку
функциональной грамотности
эбуЛадощихся МБОУ COIIIJ\b4
пм. А.В.Суворова на2023 - 2024
r.lебный год

весь период УшаковаТ.Б.

Приложение 2
к прикil}у дIФектора
мБоу сош Nь4
им.А.В.Суворова
от j о. /о;gNg,/О /_='--

Результаты деятеJIьности оо по повышению функционапьной црамотности
на шlатформе РЭШ

месяц 202_r.

ко.rпrчество
СОЗДШIIIЪD(

работ на
портаJIе РЭШ

по итогам
месятта

ко.тптчество

учителей,
создававIIIID(

рабоry

количество
обучаюllцшся
дш которых

созданы
работы

коштчество
Обl"rающпrся,

прошедшID(

рабоry

Проверено работ

		2023-11-07T21:47:35+0300
	Пугачева Елена Вячеславовна
	Я являюсь автором этого документа